АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ П Р И К А З

24.09.2021 р.п.Знаменка № 45

О проведении мониторинга состояния системы дополнительного
образования детей в Знаменском районе

C целью изучения развития системы дополнительного образования
детей в Знаменском районе, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:
1.1. обеспечить проведение мониторинга состояния системы

дополнительного образования детей в районе;
1.2. утвердить программу мониторинга согласно приложению 1;
1.3. утвердить рабочую группу для проведения мониторинга;
1.4. статистические данные по образовательным организациям

направить в отдел образования до 01.10.2021г. (таблицы
формата Excel).

3. Назначить главного специалиста отдела образования ответственным
лицом по своду данных по району Губкину О.С.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальника отдела П.В.Пьянов

Приложение
1 к приказу отдела

образования администрации
района

от 24.09.2021№ 45

Программа мониторинга
состояния системы дополнительного образования

детей в Тамбовской области

Цель  мониторинга:  изучение  развития  системы дополнительного  образования
детей в районе.
Задачи мониторинга:
1. Сбор информации о выполнении Указа Президента Российской Федерации от
7 мая 2012 года  №599 «О мерах по реализации государственной политики в
области образования и науки» в муниципальных образованиях района.
2. Изучение состояния дополнительного образования в  общеобразовательных
организациях (далее – ОО) и организациях дополнительного образования (далее –
ОДО).

Критерии Показатели
Инструме

нтарий

Общие сведения
по муниципальной
системе
дополнительного
образования

Наименование (полное) нормативного
правового акта, утверждающего план
реализации Концепции развития системы
дополнительного образования детей в
Российской Федерации, дата принятия

Таблицы
формата

Excel

Численность детей в возрасте от 5 до 18 лет,
зарегистрированных на территории
города/района (по данным
управления статистики), из них

фактически проживающих на территории
муниципалитета

Численность детей в возрасте от 5 до 18 лет,
охваченных дополнительными
общеобразовательными программами
(программами, реализуемыми организациями
образования (ДОО, школы, СПО, ВПО,
ОДО), учреждениями сферы культуры,
спорта, молодежной работы).
из числа зарегистрированных и фактически
проживающих на территории
муниципалитета
Показатель охвата в %

дополнительное образование детей в ОО
Охват учащихся
общеобразователь

Количество учащихся, охваченных
дополнительными общеобразовательными

Таблицы
формата

ных организаций
дополнительными
общеобразователь
ными
программами

программами, реализуемыми ОО:
всего
дошкольного возраста
младшего школьного возраста
среднего школьного возраста
старшего школьного возраста

Excel

Количество учащихся,
состоящих на профилактическом учете в ОО,
подразделении по делам несовершеннолетних
(ПДН),
детей из семей цыганской национальности,
детей из семей-переселенцев (беженцев)
(без Украины),
детей из семей-переселенцев (беженцев)
с Украины
детей с ОВЗ (без детей-
инвалидов), детей-инвалидов,
охваченных программами, реализуемыми
организациями образования,  учреждениями
сферы культуры, спорта, молодежной работы

Организационные
модели
дополнительного
образования детей
в
общеобразователь
ных организациях

Наличие центра дополнительного
образования,
центра по работе с одаренными детьми,
центров по направленностям
дополнительного образования (технического
творчества, туризма, экологии и др.),
ресурсного центра по дополнительному
образованию,
школы, работающей в режиме полного дня,
внестационарных форм организации
дополнительного образования по программам
учреждений спорта и культуры (выездные
классы)

Организация
дополнительного
образования
учащихся в ОО

Количество учебных групп, работающих по
программам различной направленности, в
том числе финансируемых за счет средств ОО
в рамках целевой субвенции
Численность контингента в учебных группах,
в том числе в группах, финансируемых за
счет целевых субвенций
Количество учащихся, занимающихся на
платной основе
Распространенность форм детских
творческих объединений

Объем внебюджетного финансирования
дополнительного образования в ОО

Характеристика
дополнительных
общеобразователь
ных программ,
реализуемых в ОО

Распространенность программ:
по типу,
по срокам реализации,
по кадровому обеспечению
Количество профессионально-
ориентированных дополнительных
общеобразовательных программ
Количество адаптивных программ (для детей
с ОВЗ)
Количество программ для одаренных детей

Кадровое
обеспечение
реализации
дополнительных
общеобразователь
ных программ в
ОО

Количество педагогов, реализующих
дополнительные общеобразовательные
программы (педагоги дополнительного
образования, педагоги-организаторы,
учителя-предметники, социальные педагоги,
педагоги-психологи, библиотекари,
вожатые), в зависимости от возраста,
образовательного уровня, квалификации,
профессиональной
подготовки

Материально-
техническое
обеспечение
дополнительного
образования в ОО

Перечень объектов инфраструктуры,
используемых для реализации
дополнительных общеобразовательных
программ

Результативность
реализации
дополнительных
общеобразователь
ных программ в
ОО

Количество мероприятий (творческих
конкурсов, спортивных соревнований,
конкурсов проектов и научно-
исследовательских работ, дистанционных
конкурсов и олимпиад, конкурсов для
педагогов дополнительного образования),
проводившихся на муниципальном уровне
Количество участников мероприятий,
проводившихся на муниципальном уровне
Количество мероприятий всероссийского
уровня, в которых приняли участие учащиеся
ОО
Количество участников мероприятий
всероссийского уровня
Количество победителей и призеров в
мероприятиях всероссийского уровня

дополнительное образование детей в ОДО
Охват учащихся Количество учащихся, занимающихся по Таблицы

дополнительным
образованием в
организациях
дополнительного
образования

дополнительным общеобразовательным
программам, в том числе на базе других
учреждений (школа, учреждение культуры и
т.д.)

формата
Excel

Организация
дополнительного
образования детей
в ОДО

Количество учебных групп, работающих по
программам различной направленности
Количество учебных  групп,  работающих по
программам различной направленности, на
базе других учреждений (школа, учреждение
культуры и т.д.)
Численность контингента в учебных группах
Численность контингента в учебных группах,
работающих на базе других учреждений
Распространенность форм детских
творческих объединений
Количество учащихся, занимающихся на
платной основе
Объем внебюджетного финансирования
дополнительного образования

Характеристика
дополнительных
общеобразователь
ных программ,
реализуемых в
ОДО

Распространенность программ:
по типу,
по срокам реализации,
по кадровому обеспечению
Количество профессионально-
ориентированных дополнительных
общеобразовательных программ
Количество адаптивных программ (для детей
с ОВЗ)
Количество программ для одаренных детей

Кадровое
обеспечение
дополнительного
образования детей
в ОДО

Количество педагогических (и
непедагогических) работников,
реализующих дополнительные
общеобразовательные программы (педагоги
дополнительного образования, педагоги-
организаторы, учителя-предметники,
социальные педагоги, педагоги-психологи,
библиотекари, вожатые и др.), в зависимости
от возраста, образовательного уровня,
квалификации,
профессиональной подготовки

Материально-
техническое
обеспечение
дополнительного

Перечень объектов инфраструктуры,
используемых для реализации
дополнительных общеобразовательных
программ

образования в
ОДО
Результативность
реализации
дополнительных
общеобразователь
ных программ в
ОДО

Количество конкурсов (мероприятий)
муниципального и регионального уровня
(среди учащихся, педагогов, организаций
дополнительного образования), в которых
приняли участие учащиеся ОДО
Количество участников конкурсов
(мероприятий), проводившихся на
муниципальном и региональном уровне
Количество мероприятий (творческих
конкурсов, спортивных соревнований,
конференций, фестивалей и др.)
регионального уровня, в которых приняли
участие учащиеся ОДО
Количество участников мероприятий
регионального уровня
Количество победителей и призеров в
мероприятиях регионального уровня
Количество мероприятий (творческих
конкурсов, спортивных соревнований,
конференций, фестивалей и др.)
всероссийского уровня, в которых приняли
участие учащиеся ОДО
Количество участников мероприятий
всероссийского уровня
Количество победителей и призеров в
мероприятиях всероссийского уровня